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ÖN SÖZ

İnsanoğlu tarımda sulama ile yerleşik hayata geçmiş ve ilk yerleşme birim-
lerini oluşturmuştur. Bu yerleşmelerin zaman içinde nüfusları artarak tarım dışı 
yönetim, ticaret gibi şehirsel fonksiyonları ortaya çıkmıştır. Bunlarda şehir devlet-
lerinin temellerini oluşturmuş ve şehirlerden devletlere, devletlerden de impara-
torluklara giden yolu açmıştır. Uzun yıllar egemenlik süren birçok imparatorluğun 
kurulma, büyüme ve çöküş dönemlerinde şehirler nüfus artışına bağlı olarak daha 
da büyümüş ve fonksiyonel çeşitlilik kazanmıştır. Şehirlerdeki bu fonksiyonel çe-
şitlilikle birlikte nüfus, mesleki açıdan daha da uzmanlaşarak tarım dışında farklı 
alanlara yönelmiştir. Bu da şehirlerde daha fazla nüfusun toplanmasını sağlamış 
ve yatay büyümenin yolunu açmıştır. Şehirler uzun yıllar yatay olarak büyürken, 
sanayi devrimi sonrası hızla artan nüfuslarıyla çok fazla genişlemiştir. 

Sanayi devrimi sonrası şehirler, verimli topraklar, önemli yol kavşakları ve 
merkezi konumda bulunan mekânlarda büyümelerini hızlı bir şekilde sürdürmüş-
lerdir. Sanayinin gelişmesi sonucu, yatay büyümeyle birlikte dikey büyümelere de 
bağlı olarak metropoller ortaya çıkmıştır. Metropoller, ilk yıllarda yatay gelişerek 
verimli topraklar üzerine yayılmış ve verimli tarım topraklarını ortadan kaldır-
mıştır. Bunu önlemek amacıyla, teknolojinin de gelişmesine bağlı olarak şehirler-
de dikey büyüme başlamıştır. Dünyada ve gelişmiş ülkelerin metropolitanlarında 
erken başlayan dikey şehirleşme, gelişmekte olan ülkelerde 1950 yılından sonra 
başlamıştır. Dikey şehirleşme, ilk olarak Amerika gibi gelişmiş ülkelerde başlamış, 
fakat daha sonraki süreçte nüfus yoğunluğu fazla ve gelişmekte olan ülkelere kay-
mıştır. Nüfusu çok yoğun olan ülkeler verimli tarım topraklarını kaybetmemek 
için dikey büyümeye bağlı yapıların katsayılarını artırmışlardır. Yirminci yüzyılda 
teknolojik gelişmelere bağlı olarak inşaat sektörü de gelişmiştir. Bu gelişmeler hız 
kazanmaya devam ederken inşaat sektörü daha da gelişerek yapıların kat sayıları 
arttırılmıştır.

Metropollerin dikey büyümesinde rezidanslar ve gökdelenler etkili olmuştur. 
Bunların oluşumunda sanayiye bağlı işyerlerinin büro ve ofis ihtiyacı, şehirler-
de belirli lokasyonlarda dikey büyümenin kat sayısını artırmıştır. Günümüzdeki 
teknolojik gelişmeler, çelik ve camdan oluşan gökdelenlerin katsayılarını artırarak 
dikey büyümeyi daha da hızlandırmıştır. Metropollerdeki dikey büyümede amaç, 
verimli tarım topraklarını koruyarak, yoğun nüfusun aktiviteleri için daha fazla 
sosyal ve yeşil alan yaratmaktır. Gelişmiş ülkeler metropollerde bu alanları yara-
tırken, gelişmekte olan ülkeler bu konuda başarılı olamamış, çok sık rezidanslar 
yaparak şehirleri yaşanmaz hâle getirmişlerdir. Metropollerdeki gelir grubu yük-
sek insanlar buralardan uzaklaşırken, aynı zamanda ekonomik açıdan sınıf farkını 
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yaratmışlardır. Üstelik metropollerde açık ve yeşil alan, iklim ve trafik sorunu ile 
sosyal sorunların artmasına da neden olmuşlardır. 

Bu çalışmada anılan sorunlar göz önünde bulundurularak gelişmekte olan 
ülkelerin ve Türkiye’nin metropolleri-Adana Çukurova merkez ilçesi örneğinde-, 
şehir coğrafyası açısından ele alınmış ve bu sorunlara yönelik çözüm önerileri su-
nulmuştur. Bu kapsamda resmî kurumlardan ve literatür taraması yoluyla çeşitli 
kaynaklardan elde edilen veriler, arazi çalışmaları, haritalar, grafikler ve fotoğ-
raflarla desteklenmiştir. Tespit edilen sorunlar irdelenmiş, bunlara ilişkin uzman 
görüşleri ve arazideki mülakatlardan elde edilen sonuçlarla çözüm önerilerinde 
bulunulmuştur.

Türkiye’nin önemli metropollerinden Adana’ya bağlı Çukurova merkez il-
çesindeki dikey büyümenin ele alındığı bu çalışma giriş ve sonuçla birlikte beş 
bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümü şehirlerin kuruluşundan günümüzdeki 
metropollere kadar gelişim sürecini ve çalışma sahamızın lokasyonunu oluştur-
maktadır. Birinci bölümde, çalışma alanıyla ilgili kavramsal çerçeve sunulmuştur. 
İkinci bölümde, dünyada nüfus artışına bağlı mega kentlerde dikey şehirleşme ve 
gökdelenlerin gelişimi konuları ele alınmıştır. Bu bağlamda dünyada nüfus artı-
şına bağlı mega kentlerde dikey şehirleşme ile gökdelenler, yıllara göre nüfus ve 
metropolleşme, Dünya mega kentlerinde dikey büyüme ve gökdelenler, Türkiye 
toprakları ve şehirsel planlama, Türkiye’de nüfus artışına bağlı şehirleşme, Türki-
ye’de şehirleşmeye bağlı dikey büyüme ve gökdelenler konularına yer verilmiştir. 
Üçüncü bölümde, Adana’da yıllara göre şehirsel gelişim, Adana’nın Cumhuriyet 
sonrası şehirsel gelişimi ve planlaması, Çukurova topraklarında şehirsel gelişim 
ve Adana şehrinde dikey büyümenin gelişimi konularına değinilmiştir. Dördüncü 
bölümde, Adana Çukurova merkez ilçesi coğrafi konumu içinde fiziki coğrafya 
özellikleri, beşeri coğrafya özellikleri ve Çukurova şehir yerleşmesi, Çukurova 
planlı merkez ilçesi, Çukurova’nın gelişim yönü ile imar planı, Çukurova’da plan-
sız kırsal yerleşmeler, Çukurova’nın fonksiyon özellikleri verilerek Çukurova’daki 
dikey büyümeyi hazırlayan sebepler işlenmiştir. Beşinci bölümde ise, dikey bü-
yüme sonucu oluşan sorunlar bağlamında Çukurova’nın mevcut durumu değer-
lendirilmiştir. Bu sorunlar, Çukurova’da şehirsel gelişimde dikey büyüme ile iklim 
(sıcaklık ve nem), iklime bağlı çevre kirliliği, toprak kirliliği, yeşil alan ilişkisi ve 
Çukurova’da dikey büyüme ile soylulaştırma (siteler ve gökdelenler), Çukurova’da 
dikey büyüme ve daire (kat) fiyat değerleri olarak sıralanmıştır. Sonuç bölümünde 
ise, bu sorunların günümüzde geldiği noktaya vurgu yapılarak, daha iyi bir şehir 
yaratmak için yapılması gerekenler hakkında öneriler sunulmuştur. Bu kapsamda 
hazırladığım “Dikey Şehirleşmenin Coğrafi Analizi: Adana Çukurova” adlı bu ki-
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tabın ülkemiz metropollerindeki dikey büyümenin yol açtığı sorunların çözümü-
ne ilişkin çalışmalara katkı sağlayacağını düşünüyorum.

Saha ile ilgili haritalar başta olmak üzere pek çok veriye erişme konusunda 
her türlü kolaylığı sağlayan ve ellerinden gelen yardımı esirgemeyen Adana Em-
lakçılar Birliğine, Adana Büyükşehir Belediyesi ile İmar ve Şehircilik Daire Baş-
kanlığına, Çukurova İlçe Belediyesi Emlak Büro Müdürlüğü ile İmar ve Şehircilik 
Daire Başkanlığına, Çukurova İlçe Kaymakamlığına ve Adana Valiliğine çok te-
şekkür ederim. 

Adana Emlakçılar Birliğine, arazi çalışmam esnasında Çukurova ilçesindeki 
emlakçıların mülakat ve görüşmelerde verdikleri sayısal veriler ile diğer bilgiler 
için minnettarım. Çalışma da kullanılmak üzere yapmak isteyip de Covid 19 sal-
gını nedeniyle yapamadığım anket çalışması konusunda üzgünüm. Bundan dolayı 
emlakçılarla görüşerek bu açığı kapatabildim.

Ayrıca çalışmanın yazım aşamasında destek veren yüksek lisans öğrencim Sa-
niye TEKGÜL’e, Melek GÜLEŞ’e, lisans öğrencilerimden Meryem ŞAN’a, harita ve 
tabloların oluşturulmasında yardımcı olan Araş. Gör. Dr. Yücel DİNÇ’e ve Araş. 
Gör. Ç. Furkan USUN’a da çok teşekkür ederim. 

Bu çalışmanın Türkiye’de yapılan coğrafya alanındaki çalışmalara fayda sağ-
laması dileğiyle…

Doç. Dr. Tülay ÖCAL
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